REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em março, a fim de homenagear o Ex-

Presidente José Sarney pelos 40 anos de redemocratização .

JUSTIFICAÇÃO

A redemocratização brasileira, consolidada com a promulgação da

Constituição de 1988, é um marco fundamental na história do país. Após duas

décadas de ditadura militar, o retorno ao Estado Democrático de Direito só foi

possível graças à mobilização popular e ao empenho de várias lideranças políticas,

entre as quais se destaca José Sarney, primeiro presidente civil após o período

autoritário.

Ao assumir a Presidência da República em um momento de

transição delicado, José Sarney garantiu a estabilidade política necessária

para a convocação da Assembleia Nacional Constituinte, que resultou na

promulgação da Constituição Cidadã. Sob sua liderança, as eleições diretas para

os postos executivos foram retomadas, garantindo o voto para os analfabetos e

estabelecendo garantias essenciais para a sociedade brasileira.

Além de sua contribuição para a redemocratização, José Sarney tem

uma trajetória de mais de 60 anos de vida pública, sendo o parlamentar

mais longevo do Brasil. Foi deputado, governador, senador por vários mandatos

S
F

/
2

5
4

0
0

.
0

7
3

7
8

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jorge Kajuru e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4578501324

00036/2025
RQS

e presidente do Senado Federal em diversas ocasiões, sempre participando

ativamente dos debates mais relevantes para o país.

A homenagem proposta não é apenas um reconhecimento ao ex-

presidente José Sarney, mas uma celebração da própria redemocratização e

do esforço coletivo para garantir a consolidação das instituições democráticas.

Os 40 anos desse processo merecem ser lembrados e refletidos, reforçando o

compromisso do Senado Federal com os valores republicanos e com a construção

de um Brasil mais justo e democrático.

Dessa forma, propomos a realização de sessão especial no Senado

Federal para marcar os 40 anos da redemocratização, destacando o papel de José

Sarney e de todos que contribuíram para este importante momento da história

brasileira.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

Senador Jorge Kajuru
(PSB - GO)

S
F

/
2

5
4

0
0

.
0

7
3

7
8

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jorge Kajuru e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4578501324

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Sessão Especial a fim de homenagear o Ex-Presidente José Sarney pelos 40

anos de redemocratização

Assinam eletronicamente o documento SF254000737829, em ordem

cronológica:

1. Sen. Jorge Kajuru

2. Sen. Ivete da Silveira

3. Sen. Chico Rodrigues

4. Sen. Paulo Paim

5. Sen. Fernando Farias

6. Sen. Nelsinho Trad

7. Sen. Humberto Costa

8. Sen. Sérgio Petecão

9. Sen. Fabiano Contarato

10. Sen. Eliziane Gama

11. Sen. Romário

12. Sen. Leila Barros

13. Sen. Damares Alves

14. Sen. Jussara Lima

15. Sen. Dr. Hiran

16. Sen. Beto Faro

17. Sen. Lucas Barreto

18. Sen. Astronauta Marcos Pontes

19. Sen. Daniella Ribeiro